l'instant même, ne virent que J.-C. seul. Et le Saint-Esprit nous le dit en termes formels :

— *Pendant qu'on entendait cette voix, Jésus se trouva seul.*

Le moyen de ne pas reconnaître à tant de marques et principalement au dernier témoignage, Celui qui est le centre et la fin de tout : qui est figuré par la Loi, prédit par les Prophètes, et clairement annoncé par l'Évangile ; qui est le fondateur de l'une et de l'autre Alliance, et le lien qui les unit ; qui est le Fils Unique du père de famille, envoyé après les serviteurs qui l'ont précédé, et qui vient demander les fruits de la vigne qu'il a confiée à des vigneron qui prétendent s'en rendre les maîtres ; et qui n'ayant parlé aux hommes dès le commencement du monde que par ses Envoyés et par ses Interprètes, vient lui-même leur déclarer sans énigme et sans médiateur, les volontés de son Père.

Ecoutez-le ! dit le Père céleste aux Apôtres, et dans leur personne à tous les hommes. Ce seul mot comprend tout. Après Jésus toute recherche est superflue ; après l'avoir entendu, il n'y a plus de questions à faire. Ce qu'il a dit, suffit ; ce qu'il n'a pas dit est inutile. Il faut l'écouter et se soumettre ; le croire et lui obéir. On pouvait dire comme la Samaritaine, avant qu'il fut venu :

— *Le Messie doit venir, et nous annoncera toutes choses.*

Mais après sa venue, c'est un crime que de répliquer ou même de douter : c'en est un que d'ajouter à ses paroles, ou d'en retrancher : c'en est un que de les altérer ou de les affaiblir par des interprétations humaines. Il est monté au ciel après nous avoir parlé. Aucun autre n'en descendra, pour nous donner un autre Évangile. Et il ne nous reste après l'avoir écouté que l'attente du dernier jour où il viendra nous demander compte de ses paroles.

Quelle condamnation s'attirent ceux qui refusent d'écouter le Verbe, la Sagesse Divine Elle-même incarnée, le propre Fils du Père Éternel, descendu du ciel sur la terre pour nous parler dans notre propre langage !

C'est une chose remarquable, que les mêmes Apôtres qui furent choisis pour être les témoins de la Transfiguration et de la plus grande gloire de Jésus, furent aussi les témoins¹ de son agonie dans le Jardin des Olives, et de sa plus grande faiblesse ; qu'ils furent endormis pendant la prière de J.-C. qui précéda sa gloire, et pendant celle qui précéda ses opprobres : qu'ils ne comprirent rien alors dans ces mystères différents ; et que ce fut la lumière de la Résurrection de Jésus, qui leur en donna l'intelligence, et qui leva l'opposition apparente qui était entre deux extrémités si éloignées, selon la raison et les sens ; et si étroitement unies dans les desseins de Dieu sur son fils et sur nous. — Les dehors sombres et humiliants qui sur la terre ont caché aux regards des hommes le fond de gloire et de majesté qui étaient dans Jésus, devaient un jour devenir d'une blancheur plus pure que celle de la neige et d'un éclat plus éblouissant que celui du soleil.